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RODICA VALEANU dit Guy VALLOT 
1923 – 1965 ( ?) 
 
« De tous les mouvements culturels passés, dont il prétend assurer la nécessaire continuité créatrice, le Lettrisme s’affirme le 
seul qui, au mépris de généralisations extérieures, outrancières et erronées, aura apporté le plus grand nombre de créations 
spécifiques. 
Toutes s’inscrivent avec précision dans les cadres précis des domaines de la culture et de la vie – de l’Art, de la Science, de 
la Philosophie, de la Théologie et de la Technique – à l’intérieur desquels, aux acquis séculaires, elles ajoutent des acquis 
neufs, augmentant ainsi d’autant les possibilités d’accroissement d’existence de l’être. » 
Gérard Bermond 
 
Découverte dans un lieu abandonné où elle dormait depuis plus de 45 ans l’œuvre de VALEANU ou VALLOT est à 
redécouvrir… 
Nous ne savons que très peu de choses sur Rodica Valéanu, alors même qu’elle fait partie des premiers peintres lettristes. 
Avec Pomerand et Roberdhay elle participe aux premiers travaux de peinture lettriste (vers 1945 – 46) autour d’Isodore 
ISOU, sous le pseudonyme de Guy VALLOT. 
Elle apparaît dans le film d’Isodore ISOU « Traité 
de bave et d’éternité » de 1951 (voir photo ci-contre) 
(Le film reçut le Prix des spectateurs d’avant garde
en 1951, lors de sa projection au Festival de Cannes, ainsi qu’un 
second Prix en marge du Festival de Cannes attribué par Cocteau et 
Malaparte.) 
Un de ses tableaux (le N°60 de notre vente) est reproduit dans la 
revue lettriste Ur en 1953 : « Les sanglots longs ». (voir reproduction)
De deux ans son ainé Isodore ISOU arrive de Roumanie à  
Paris durant l’été 45. Est elle venue de Roumanie en sa 
compagnie ou l’a t-elle rencontré dans les cercles littéraires 
à Paris ? En tout état de cause, nous savons qu’elle participe 
au mouvement dès son origine car une œuvre lettriste  
de la vente est datée de 1946. 
 
Nous pouvons dégager deux styles différents dans sa peinture 
qui correspondent à ses deux signatures (Valéanu et Vallot), 
le premier est lettriste sous le pseudonyme de Guy VALLOT 
et correspond au style des origines du mouvement, à la 
recherche d’une esthétique en phase avec les préceptes 
d’Isodore ISOU (N° 59 au N° 72 de la vente). 
Le second est plus personnel, car en grande majorité autour 
du thème des forains et du cirque, qu’elle signe de son vrai 
nom Rodica VALEANU (N° 1 au N° 58 de la vente). 
 
« Isodore Isou a imposé, comme fondement d’une réflexion 
inusitée, la réunion du signe-idée et du signe-son moderne 
(utilisé en terme de communication) amalgamée sous la 
dénomination générique commune d’art de la lettre et du 
signe : le lettrisme, pour faire rebondir la peinture en un 
prolongement esthétique. » 
Alain SATIE
 
Bibliographie : 
La peinture lettriste, Ed° J.P. Rocher, Paris, 2000. 
Les avant-gardes retrouvées en peinture, Ed° J.P. Rocher, Paris, 1999. 
Roland Sabatier, Le Lettrisme: les créations et les créateurs, éd Z'Editions, Nice, 1989 
Collectif, revue UR, n°3, 1953 
Collectif, Lettrisme et Hypergraphie, Bibliopus, éd. Georges Fall, Paris 1972 
Anne-Catherine Caron, Il Lettrismo al di là della femminilitudine, éd. Zero Gravita, Villa 
Cernigliaro, Biella (Italie), 2008. Bilingue italien/français 
Sites : 
Site officiel du Lettrisme 
http://www.lelettrisme.com/pages/01_accueil.php 
Site Isidore Isou 
http://web.mac.com/rolandsabatier/Site_14/_ISIDORE_ISOU%3A_lettrisme.html 
Site Roland Sabatier 
http://web.mac.com/rolandsabatier/siteRolandSabatierLettrisme/entry_.html 
Blog "Les enfants du Lettrisme et du Créatisme 
http://lesenfantsdelacreatique.blogspot.com/ 
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Rodica VALEANU 
 
 
 

 
 
 
1 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
La voile rouge 
Gouache signée en bas à gauche 
12 x 45 
60/80€ 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
2 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Roulottes
Pastel et fusain signé en haut à gauche 
31 x 24 cm 
60/80€ 
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3 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
La piste sous le chapiteau 
Pastel et fusain signé en bas à gauche 
34 x 24 cm 
60/80€ 

 
 
 
 
 
 

 
 
4 
 
Rodica VALEANU (1923-1965)
Paysage 
Gouache et encre signé en bas à gauche et 
en bas à droite 
33 x 24 cm 
60/80€ 

 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Arbre sur une petite place 
Aquarelle gouachée  signée en bas à droite 
22 x 33 cm 
60/80 
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6 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Paysage cubiste 
Gouache signée en bas à droite 
21 x 16 cm 
60/80€ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Le chapiteau 
Huile sur papier signé en bas 
à gauche et en bas à droite 
32 x 46 cm 
100/150€ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Roulottes 
Huile sur toile marouflée sur carton signé en 
bas à gauche
40 x 31 cm 
100/150€ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 8

9 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Paysage au chapiteau 
Pastel et fusain signé en bas à droite 
25 x 34 cm 
60/80€ 

 
10 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Chapiteau et échelles
Aquarelle gouachée signée en bas à gauche. 39 x 25 cm.  100/150€ 
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11 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Composition géométrique 
Huile sur toile marouflée carton signé 
En bas à droite 
39 x 26 cm 
150/200€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Nature morte aux coquillages 
Huile sur isorel 
23 x 66 cm 
150/200€ 
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13 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
La fête foraine 
Pastel et fusain signé en bas à 
droite 
39 x 54 cm 
100/150€ 
 
 
 
 
 
 
14 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Composition géométrique 
Pastel et fusain signé en bas à droite 
33 x 30 cm 
100/150€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Roulottes 
Huile sur toile sans châssis signée 
en bas à droite 
33 x 40 cm 
200/300€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

16 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Le cirque et roulotte chez Rosita 
Huile sur toile signée en bas à 
gauche deux fois 
38 x 46 cm 
150/200€ 
 
 
 
 
 
 
 
17 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Composition géométrique 
Aquarelle signée en bas à gauche 
25 x 34 
80/100€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
18 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Petits bateaux 
Aquarelle gouachée sur papier 
marouflé signé en bas à droite, 
titré au dos 
63 x 48 cm 
100/150€ 
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19 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Roulottes 
Pastel et fusain signé en bas à gauche 
31 x 48 cm 
80/100€ 
 
 
20 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Paysage géométrique 
Pastel et fusain signé en bas à gauche 
31 x 48 cm 
80/100€ 
 
 
21 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Portrait d’homme 
Pastel signé en bas à gauche, 
papier insolé, déchirures  
33 x 35 cm 
20/30€ 
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22 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Le cirque Rosita 
Aquarelle signée en bas à droite 
28 x 45 cm 
80/100€ 
 
23 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Roulottes 
Pastel et fusain signé en bas à droite 
28 x 44 cm 
80/100€ 
 
 
 
 
24 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Tentes et roulottes 
Huile sur toile 
32 x 46 cm 
200/300€ 
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25 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Composition
Huile sur toile signée en bas à droite
Portant une étiquette 3179 en haut à droite 
54 x 45 cm 
300/400€ 
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26 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Le chapiteau 
Technique mixte sur panneau signé en bas à droite. 46 x 61 cm.  200/300€ 
 
 
 
 
 
 
 
27 
 
Rodica VALEANU 
(1923-1965) 
Jazz 
Huile sur toile 
signée en bas 
à droite 
73 x 60 cm 
300/400€ 
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28 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Carton à dessin comprenant 49 œuvres : pastels, fusains, gouaches et huiles 
Le lot pourra être divisé       300/400€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16
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29 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Carton à dessin comprenant 59 œuvres : encres, aquarelles et gouaches 
Le lot pourra être divisé       300/400€ 
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30 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Chaîteaux et roulottes rouges 
Huile sur panneau 
46 x 61 cm 
150/200€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
31 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Pinocchio et poupée 
Aquarelle sur traits de crayons signée en bas 
à droite 
35 x 47 cm 
80/100€ 
 
 
 
 
 
 
32 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Le jardin 
Technique mixte signée en bas à gauche 
46 x 37 cm 
60/80€ 
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33 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Le jardin 
Gouache et pastel signé en bas à droite 
52 x 40 cm 
50/60€ 

 
 
34 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Un stand à la fête foraine 
Huile sur carton signé en bas à droite 
49 x 64 cm     200/300€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
35 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Chapiteau sous la neige 
Huile sur panneau signé en bas à gauche 
46 x 55 cm 
200/300€ 
 
 
 
 
 

19
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36 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Le cirque 
Huile sur papier signé en bas à gauche. Petits accidents et déchirures. 48 x 64 cm. 
200/300€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
37 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Les poneys 
Aquarelle sur traits de crayon 
signé en bas à gauche 
30 x 45 cm 
80/100€ 
 
 
 
 
 
 



 21

38 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Carton à dessins comprenant 9 œuvres : pastels et gouaches 
100/150€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
39 
 
Rodica VALEANU (1923-1965)
Le port d’Alger 
Aquarelle gouachée marouflée 
sur carton signée en bas à gauche,
titré au dos 
65 x 99 cm 
100/150€ 
 
 
 
 
 
 
40 
 
Rodica VALEANU 
(1923-1965) 
Composition aux  
instruments 
Huile sur toile signée 
en bas à droite 
73 x 92 cm 
200/300€ 
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41 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Composition aux instruments 
Huile sur papier marouflée sur carton 
signé en bas à droite 
65 x 92 cm 
150/200€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
42 
 
Rodica VALEANU 
(1923-1965) 
Y’a de la joie 
Huile sur toile 
signée en bas à 
droite, titrée au
dos et porte une 
étiquette du Salon 
des indépendants 
de 1958, n°3579 
116 x 81 cm 
300/400€ 
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43 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Musique. Huile sur papier titré au dos. 91 x 72 cm 
100/150€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
44 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Le rythme de la foire 
Huile sur carton signé en bas 
à gauche, titré au dos 
64 x 80 cm 
200/300€ 
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45 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Composition lettriste à la partition. Technique mixte et collage, au dos : étiquette du salon 
des indépendants, 1959 et porte le n°3944/10. 45 x 65 cm 
300/400€ 
 
46 
 
Rodica VALEANU (1923-1965)
Composition lettriste 
Huile sur toile signée en bas à 
Droite, au dos esquisse d’un 
portrait 
60 x 81 cm 
300/400€ 
 
 
 

 
 
 

47 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Terrasse d’une fête foraine 
Aquarelle gouchée sur papier marouflé, 
déchirures 
64 x 48 cm 
80/100€ 
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48 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Le parc. Aquarelle gouachée. 29 x 63 cm (non reproduit)  60/80€ 
 
 
 
 
49 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Les roulottes bleues 
Pastel signé en bas à gauche 
32 x 49 cm 
100/150€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
50 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Roulottes 
Pastel signé en bas à droite 
32 x 49 cm 
80/100€ 
 
 
 
 
 
 
51 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Sous le chapiteau 
Huile sur isorel 
46,5 x 33,5 cm 
80/100€ 
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52 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Les échos 
Technique mixte sur carton signé en bas 
A droite, titré au dos. Rayures 
62 x 46 cm 
150/200€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
53 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Composition
Huile sur toile 
72 x 53 cm 
200/300€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
54 
 
Rodica VALEANU (1923-1965)
Composition géométrique 
Huile sur carton entoilé 
41 x 33 cm 
150/200€ 
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55 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Fête foraine. Huile sur toile 
41 x 33 cm 
200/300€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
56 
 
Rodica VALEANU (1923-1965)
Supplice 
Huile sur toile 
38 x 46 cm 
400/500€ 
 
 
 
 
57 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
La terrasse 
Huile sur isorel 
35 x 27 cm 
150/200€ 
 
 
 
 
 
 
 

58 
 
Rodica VALEANU (1923-1965) 
Portrait d’homme 
Huile sur toile, un paysage au dos 
55 x 38 cm 
80/100€ 
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Guy VALLOT – Période LETTRISTE 
(Pseudonyme de Rodica Valéanu) 

 
 
 
59 

Guy VALLOT (1923-1965) 
Composition lettriste 
Gouache et fusain signé en bas à gauche, 
Au dos : étude de femme allongée
54 x 24 cm 
150/200€ 
 
 
60 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Sanglots longs des violons 
Huile sur toile signée en bas à droite, titrée, au dos : un 
Portrait de femme 
53 x 65 cm (reproduit dans la revue Ur N° en 195 ?) 
600/800€ 
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61 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Composition géométrique 
Aquarelle signé en bas à droite 
26 x 25 cm 
100/150€ 
 
 
 
 
 
 
 
62 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Composition
Huile sur carton 
35 x 28 cm 
100/150€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
63 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Composition géométrique 
Pastel et fusain signé en bas à droite 
34,5 x 25,5 cm 
100/150€ 
 
 
 
 
 
 

29
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64 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Composition géométrique. Pastel signé en bas au centre. 23 x 32 cm   100/150€ 
 
 
 
 
 
65 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Trois dessins au fusain signés      80/100€ 
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66 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Voile 
Huile sur toile signée en bas 
à gauche, titrée au dos. 
Craquelures 
78 x 37 cm 
600/800€ 
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67 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Composition lettriste 
Huile sur toile signée en bas à droite. 
Légers enfoncements 
60 x 72,5 cm 
500/600€ 
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68 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Composition lettriste 
Huile sur toile signée en bas à gauche 
80 x 65 cm 
600/800€ 
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69 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Printemps
Huile sur toile signée au dos et titrée 
72 x 53 cm 
300/400€ 
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70 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Composition lettriste, 46 
Huile sur toile signée en bas à droite et datée 
46 x 61 cm 
600/800€ 
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71 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
La bouche 
Huile sur toile signée en bas à gauche, titrée au dos. Craquelures 
43 x 78 cm 
500/600€ 
 
 
72 
 
Guy VALLOT (1923-1965) 
Ensemble de sept dessins 
200/300€ 
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